

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 192 (203)

Olsztyn, piątek 23 sierpnia 1946 r.

Rok II

Uprzątniemy Olsztyn

Zagadnienie uprzątnięcia i doprowadzenia do należytego wyglądu Olsztyna, jak i wszystkich innych miast zniszczonych w wyniku wojny, jest niezwykle trudne do rozwiązania dla władz komunalnych, przerastając swoim ogromem wszelkie możliwości finansowe zubożonych miast.

Dlatego też wielokrotnie podnosiliśmy w tej sprawie konieczność podjęcia na szeroką skalę zakrojonej akcji społecznej, która pospieszyłaby miastu z pomocą.

Na małą skalę próbą podobnej akcji był udział w uprzątnięciu miasta organizacji międzywojennych i pracowników niektórych instytucji. Jednakże przykład innych miast, a przede wszystkim Warszawy, pozwala przewidywać możliwość znacznie rozszerzonej akcji społecznej.

Zagadnienie doprowadzenia miasta do porządku zarówno ze względów sanitarnych, jak i kulturalnych, całkowicie dojrzało do rozwiązania, jako palący nakaz chwili.

To też z zadowoleniem należy powitać powołanie przez Radę Miejską specjalnej komisji, której zadaniem ma być zorganizowanie akcji społecznej w tej dziedzinie.

Zarówno podjęcie tego ważnego zagadnienia przez Miejską Radę Narodową, jak i osoba przewodniczącego komisji, znanego ze swej sprężystości i zdolności organizowania akcji masowych, dają nam gwarancje, że ostatnie miesiące przed nastaniem zimy będą należycie wykorzystane, by nadać Olsztynowi godną stolicy Warmii i Mazur szatę.

Oby tylko nie zawiodło samo społeczeństwo.

Wl. M.

Odpowiedź turecka na notę radziecką zawiera odmienny punkt widzenia

LONDYN, 23.8 (PAP) Jak donosi z Ankarę agencja Reutersa, Turcja odpowiedziała na notę Związku Radzieckiego w sprawie cieśnin, iż nie może zgodzić się z stanowiskiem Związku Radzieckiego, że tylko państwa czarnomorskie mają brać udział w pertraktacjach. Rząd turecki udzielił również odmownej odpowiedzi na propozycję radziecką, dotyczącą udziału w obronie i kontroli cieśnin.

Turcja zgadza się jedynie na omówienie problemu cieśnin na konferencji między-

narodowej, w której uczestniczyłyby wszystkie państwa zainteresowane i sprzymerzone, gdyż, zdaniem rządu tureckiego, rewizja konwencji, zawartej w Montreux, może nastąpić tylko w obecności wszystkich sygnatariuszy.

Agencja Reutersa podkreśla, że w Ankarze panuje przekonanie, iż nota turecka została opracowana po naradzie z ambasadorami Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

Po zestrzeleniu samolotu amerykańskiego Nota Stanów Zjednoczonych do Jugosławii

Nowy Jork, 23.8 (PAP). Stany Zjednoczone wystosowały do Jugosławii notę, domagającą się wyjaśnień w sprawie zestrzelenia samolotu amerykańskiego nad Jugosławią.

Oświadczenie Masaryka

PARYŻ, 3.8 (PAP). Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Masaryk złożył korespondentowi PAP w Paryżu następujące oświadczenie: „Udać się obecnie na kilka dni do Pragi celem osobistego przedyskutowania z premierem Gottwaldem i wicepremierem Fierlingerem sprawy współpracy polsko-czechosłowackiej”.

GDZIE JEST DEGRELLE?

LONDYN, 23.8 (obsł. wł.) Z Madrytu donoszą, że były wódz byłych hitlerowców belgijskich (rexistów), Leon Degrelle, na żądanie władz hiszpańskich opuścił San Sebastian. Nowe miejsce pobytu Degrelle nie jest znane.

Grecja czynnikiem niepokoju Manuilski oskarża rząd grecki w Paryżu

Paryż, 23.8 (PAP) Po wznowieniu obrad plenarnych konferencji pokojowej delegat Brazylii de Fontura wystąpił za złagodzeniem warunków pokojowych dla Włoch.

Sir Samuel Ruanadham, delegat Indii, popierał wniosek Egiptu, aby Libia uzyskała niepodległość, oraz wzywał konferencję do udzielenia wielkiej uwagi żywozom Egiptu i Iranu.

Następnie zabrał głos premier grecki Tsaldaris, występując z szeregiem oskarżeń pod adresem Albanii. Odpowiadając na ataki Tsaldarisa na Albanie, dr. Manuilski oświadczył:

— Ile razy grecki delegat zabiera głos — czy to w sprawie Włoch, czy Bułgarii, powstaje zamęt i trudności. W atakach delegata greckiego na Bułgarię jest więcej zawziętości, niż w jego wystąpieniach przeciwko faszystowskiemu Włochom.

Grecki delegat pytał, co robiła Albania, gdy Włochy napadły na Grecję. Można by go równie dobrze zapytać, co robiła Grecja, gdy Włochy napadły na Albanie? Dr. Manuilski zacytował słowa gen. Mataxasa, ówczesnego premiera Grecji, który zapewniał Mussoliniego po inwazji na Albanie, że jest on przekonany, iż otwiera się nowa era współpracy pomiędzy Grecją i Włochami.

Manuilski stwierdza, że zajścia

graniczne były spowodowane dążeniem Grecji do wojny z Albanią.

Mniejszości bułgarskie w Grecji są prześladowane i uciekają zagranicę, aby ocalić życie. Grecja prowadzi politykę, która dąży do wywołania zatargów z jej sprzymierzeńcami. To sprawiło, że ambasador jugosłowiański opuścił Ateny. Takie postępowanie może doprowadzić do wojny w tej części świata.

Paryż, 23.8 (PAP). Irak złożył na ręce sekretarza konferencji paryskiej wniosek, domagający się prawa przedstawienia swego punktu widzenia na konferencji paryskiej w związku z traktatem pokojowym z Włochami. Zadanie to Irak opiera na tym, że w styczniu 1943 r. wypowiedział wojnę Włochom.

Paryż, 23.8 (PAP). 9 komisji konferencji, których zadaniem jest rozpatrzyć traktaty paragraf po pa-

ragrafie, mają opracować 223 artykuły oraz 33 aneksy do traktatów. 26 artykułów pozostało niezgodzonych w łonie Wielkiej Czwórki.

Liczba zgłoszonych poprawek dorównuje prawie ogólnej liczbie artykułów i aneksów w traktatach pokojowych. Program prac dwu komisji traktatowych włoskich jest najtrudniejszy do realizacji zarówno ze względu na obszerność materiału do przestudiowania, jak na ilość niezgodzonych zagadnień.

Poza tym, że poprawki wywołują konflikty, co odbija się w dyskusji, sama procedura przegłosowania ich zabierze wiele czasu. Wobec tego obserwatorzy nie są zdziwieni, że znowu pojawiły się domysły na temat czasu trwania konferencji oraz pogłoski o ewentualnej możliwości odroczenia jej na czas trwania sesji ONZ w Nowym Jorku.

La Guardia zwiedza zniszczone tereny Wielkie przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA, 23.8 (PAP). Wczoraj w godzinach rannych Dyrektor Generalny UNRRA La Guardia, konferował z Pełnomocnikiem Rządu dla Spraw Przeciwdziałania i Repatriacji, Min. Wolskim. Tematem konferencji były zagadnienia, związane z repatriacją Polaków z Zachodu.

Następnie Dyrektor La Guardia udał się wraz z towarzyszącymi mu przedstawicielami UNRRA w okolice Wyszkowa, gdzie zwiedził prawie zupełnie zniszczone tereny, przez które przebiegał w czasie wielu miesięcy pas frontowy. Dyrektora La Guardia zapoznali z sytuacją Minister Rolnictwa Mikołajczyk i Min. Pracy i Opieki Społecznej Kuryłowicz.

Straszne warunki, w jakich dotychczas żyje ludność miejscowa, jak również postworne zniszczenia, dokonane celowo przez cofających się Niemców — wywarły na gościach zagranicznych silne wrażenie.

Z okazji pobytu w Warszawie Dyrektora Generalnego UNRRA, Premier ob. Osóbka-Morawski wydał w gmachu Prezydium Rady Ministrów na jego cześć przyjęcie.

Dyrektor La Guardia przybył z szefem misji UNRRA w Polsce gen. Drury w otoczeniu osób, które wraz z nim przyjechały do Polski. W przyjęciu wzięli udział wiceprezydent KRN prof. Grabski, człon-

kowie Rządu z wicepremierem Gomulką i wicepremierem Mikołajczykiem, członkowie Korpusu Dyplomatycznego z dziekanem ambasadorem ZSRR Lebediewem. Z ramienia Wojska Polskiego obecny był Marszałek Rola Zymierski w otoczeniu generalicji.

Premier Osóbka Morawski wniósł w trakcie przyjęcia toast na cześć Dyrektora La Guardia, który ze swej strony odpowiedział toastem na cześć Prezydenta KRN ob. Bieruta, Premiera Rządu Jedności Narodowej i Narodu Polskiego.

Następny toast wniósł Premier Osóbka Morawski na cześć mocarstw sprzymierzonych: ZSRR, Stanów Zjednoczonych A. P. i Wielkiej Brytanii, których wspinał zwycięstwo złamało wspólne wroga. Toast ten wniósł Premier w ręce ambasadora ZSRR Lebediewa — jako przedstawiciela tego Państwa, „które przelało najwięcej krwi w tej walce”.

UMOWA HANDLOWA POLSKO - BELGIJSKA

BRUKSELA, 23.8 (PAP) Donoszą tu o podpisaniu między Polską a Belgią umowy handlowej. Wysokość wymiany towarowej wyniesie 250 mil. franków belgijskich.

Niemiecko-polską bandę dywersyjną zlikwidowały władze bezpieczeństwa

Na terenie powiatu Reszel wojewódzkie Władze Bezpieczeństwa zlikwidowały niemiecko - polską bandę dywersyjną.

W toku akcji likwidacyjnej we wsi Samborna dowódcą bandy Edward Zieliński (pseudonim „Edek”) został zabity w chwili, gdy usiłował zastrzelić aresztującego go funkcjonariusza Bezpieczeństwa. Na szczęście nastąpił niewypał, w sekundę zaś później sam bandyta padł zabity.

Władze Bezpieczeństwa ujęły poza tym 12 członków bandy. Oto lista aresztowanych: 1) Henryk Żebrowski (pseud. „Heniek”), 2) Kazimierz Siedlecki, 3) Edward Sachur, 4) Jan Mirosław, 5) Leon Wojtkowiak (za czasów okupacji volksdeutsch, służył w armii niemieckiej, następnie prze-

szedł do Andersa, ostatnio powrócił do kraju), 6) Michał Rechalski, 7) Kazimierz Rechalski, 8) Kazimierz Klej, 9) Hubert Wedig (Niemiec), 10) Franz Schwarz (Niemiec), 11) Frida Richwald (Niemka) i 12) Klement Schwarz (Niemiec).

Władze Bezpieczeństwa zdobyły broń automatyczną, karabiny, 4 pistolety, granaty, amunicję i cenne dokumenty.

W ostatniej chwili dowiadujemy się o zlikwidowaniu przez Władze Bezpieczeństwa na terenie pow. Szczytno bandy „Jastrzębia”, mającej na sumieniu długi szereg przestępstw. Niezwykle ciekawe szczegóły tej akcji podamy w numerze jutrzejszym.

Spis poniemieckiego mienia ruchomego

odbędzie się od 10 do 24 września

Przy wypełnionej sali konferencyjnej Z. M. pod przewodnictwem wicewojewody ppłk. mgr. T. Korala odbyła się konferencja w sprawie przekazania na własność mieszkańcom naszego województwa użytkowanego przez nich ruchomego mienia poniemieckiego.

Z referatu dyrektora Urzędu Likwidacyjnego w Olsztynie ob. M. Mielczarka wynika, że stosownie do zarządzenia Min. Ziem Odz. z dn. 24.III. br. w okresie od dn. 10 do 24 września r. b. Okręgowy Urząd Likwidacyjny przeprowadzi spis ruchomości poniemieckich na terenie całego województwa olsztyńskiego.

Do ulgowej nabycia tych ruchomości będą mieli prawo tylko ci spośród obywateli, którzy zgłoszą je w wymienionym wyżej terminie.

W myśl zarządzenia Min. Ziem Odz. każdy obywatel ma prawo nabycia urzędzenia 3-izbowego, licząc kuchnię za izbę.

Osoby na kierowniczych stanowiskach mają prawo do nabycia urzędzenia 4-izbowego. Wszelkie nadmiary mają być przekazane do O. N. L., który rozporządzi je między obywateli, nie posiadających żadnych urzędzeń.

Obywatele, którzy nie dopełnią obowiązku zgłoszenia, tracą prawo nabycia ruchomości po cenach ulgowych, przy czym mienie użytkowane będzie im odebrane.

Wszelkie transakcje tym mieniem bez zgody O. U. L. nie będą przezeń respektowane.

Powyższe zarządzenia dotyczą tylko tych osób spośród ludności warm.-mazurskiej, które są w posiadaniu mienia poniemieckiego.

Spisy ksiąg mają być dokorane wg działów i przekazane Kuratorium Szkolnemu, lub woj. Wydziałowi Kultury i Sztuki.

Odnosnie warszawiaków, którzy utracili swe mienie podczas powstania, niema dotąd żadnych rozporządzeń wykonawczych, które by uprawniały do bezpłatnego przekazywania im ruchomości. Jednakże mówca przypuszcza, że przychylna opinia w tej materii W. R. N. może spowodować odpowiednie zarządzenie władz centralnych.

O. U. L. powoła komisje społeczne w składzie przedstawicieli Urzędu Skarbowego, M. R. N., delegowanego przez starostę grodzkiego urzędnika referatu osiedleńczego, lub miejscowego Urzędu Rep., K. O. S. S. i Izby Rzemieślniczej.

W Olsztynie czynne będą 3 takie komisje, w terenie powstaną komisje powiatowe i gminne.

Do ich kompetencji będzie należało opiniowanie, komu, ile i na jakich warunkach mogą być oddane ruchomości poniemieckie i od kogo ma być odebrany ich nadmiar. Komisje te na podstawie opinii biegłych, będą rozpatrywać wnioski o zmianie oszacowania i opiniować w sprawie bezpłatnego przekazania sprzętu domowego, oraz maszyn do pisania i liczenia, niezbędnych do zaopatrzenia biur.

Podstawą do szacowania są ceny z dnia 31.VIII. 39 r. w zł. pol. przedwojennych, przy czym brana będzie pod uwagę wartość rzeczy nieużywanych. Procent zniszczenia ustali Komisja Społeczna przy oszacowaniu. (E1)

Odkrycie staropolskiej osady

wykazuje łączność Śląska z Macierzą

We Wrocławiu na Ostrowie Tumskim prowadzone są od dłuższego czasu przez Instytut Śląski przy współudziale Uniwersytetu Wrocławskiego badania archeologiczne. Terenem badań jest nadbrzeże odrzańskie w pobliżu kościoła św. Marcina, celem zaś — odkrycie najstarszego grodu Wrocławia.

Dotychczasowe prace wykopaliskowe doprowadziły do odkrycia trzech leżących jedna pod drugą warstw kulturowych z okresu wczesnohistorycznego (X—III w. po Chr.) ze śladami konstrukcji drewnianych, oraz resztkami chat. Poza tym wydobyto bogaty materiał ceramiczny, kilka części przedmiotów żelaznych, oraz bryły żużla żelaznego, świadczące o wytopieniu żelaza. Wydobytą ceramikę prezentuje pod względem technicznym stojącą na wysokim poziomie ceramikę staropolską.

Badania obecne są pierwszymi badaniami polskimi na Ziemiach Odzyskanych. Mimo, że na terenie Wrocławia mieścił się jeden z najbardziej czynnych rzymskich ośrodków badań archeologicznych, nie prowadzono na tym terenie żadnych wykopalisk, nie chcąc odsłaniać śladów staropolskiego osadnictwa. (PAP).

MARSZAŁEK TITO WYJAŚNIA

incydent z samolotem amerykańskim

Marszałek Tito, przebywający obecnie w Słowenii, wygłosił przemówienie, w którym poruszył szereg zagadnień, dotyczących konferencji pokojowej w Paryżu.

Omówił on również incydent z samolotem amerykańskim, zmuszonym do lądowania przez myśliwców jugosłowiańskie na terytorium Jugosławii.

Marszałek Tito podkreślił, że samolot ten nie usłuchał wezwania władz jugosłowiańskich i dlatego musiano użyć myśliwców, celem zmuszenia go do lądowania.

Z punktu widzenia prawa i zwyczajów międzynarodowych postępowanie władz jugosłowiańskich było więc uzasadnione.

Prześladowanie demokratów w Grecji

przed plebiscytem wrześniowym

Agencja Tass podaje nowe informacje z Aten o szalejącym w Grecji terrorze monarchistycznym, wzmagającym się w związku z przybliżaniem się terminu plebiscytu, wyznaczonego na 1 września rb.

Redaktor polityczny demokratycznej gazety „Rizospastis” Widalis, porwany przez monarchistów, został uprowadzony do obozu, w którym banda umieściła 200 demokratów. Po 6-godzinym nieludzkim znęcaniu się nad Widaliskiem, został on rozstrzelany.

Przywódcy partii liberalnej wręczyli rządowi greckiemu memorandum stwierdzające, że środki nadzwyczajne „da” przywrócenia porządku” przekształciły się w prześladowanie wszystkich elementów demokratycznych.

Gazety greckie publikują oświadczenie b. ministra Kartalisa stwierdzające, że re-

publikanie pozbawieni są możliwości agitacji przed plebiscytem wskutek braku swobody słowa. (PAP).

WIEŁOŻEŃSTWO W NIEMCZECH

miało zapewnić nowe dywizje

Amerykańskie władze okupacyjne znalazły wśród dokumentów partii hitlerowskiej wytyczne Bormanna dla wprowadzenia po wojnie wielożeństwa oraz legalizowania „wolnej miłości”.

Zdaniem Bormanna nadwyżka 3 = 4 milionów kobiet niemieckich zmusza hitlerowskie Niemcy do wydania ustawy, zezwalającej Niemcom na równoczesne posiadanie kilku żon.

Słowo „niezależna” miało zniknąć ze słownika niemieckiego, a za obrazę matki nieślubnego dziecka, miało ustanowić wysokie kary. Dziewczęta niemieckie miały tak wychować, aby pozbyły się nierozumnej zazdrości.

Reforma ta prawa małżeńskiego miała zapewnić Niemcom potrzebne dywizje na nową wojnę. (ZAP).

Na pograniczu Azji i Ameryki

Wyniki prac ekspedycji na Dalekim Wschodzie

Ekspedycja czukocka, działająca na Dalekim Wschodzie Zw. Radzieckiego, badała problem pradawnej łączności północno-wschodniej Azji z Północną Ameryką oraz pierwotnego zaludnienia kontynentu amerykańskiego. Ekspedycja przeprowadziła badania antropologiczne ludności Czukotki.

Materiał zebrany przez ekspedycję

wpłyne na zrewidowanie ustalonych w światowej literaturze antropologicznej poglądów na rasowy typ ludności północno-wschodniej Azji.

Ekspedycja wykryła szereg kultur starożytnych, mających wiele cech wspólnych z kulturami odkrytymi na arktycznym wybrzeżu Ameryki. (PAP)

Przegląd prasy

Problem mieszkaniowy

Problem mieszkaniowy dojrzał już od dawna do rozwiązania. Nową próbą w tym kierunku jest dekret o Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej.

Na marginesie nowego dekretu pisze „Rzeczpospolita”:

„Dekret o Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej wymaga uzupełnienia, w postaci rozporządzenia wykonawczego. U nas bardzo często zbyt wiele czasu upływa między ogłoszeniem dekretu, a wypracowaniem rozporządzenia wykonawczego. Pewne rzeczy, przewidziane we wspomnianym dekrete, można było już dawno wykonać na podstawie przepisów dekretu o rejestracji ludności od 18 roku życia. O ile nam wiadomo, postanowienia tamtego dekretu nigdy nie były wykonane.

Dekret o Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej nabierze rumieńców życia dopiero po ogłoszeniu rozporządzenia wykonawczego. Poza tym wszystko zależy od wykonawcy. Z dużym zadośćuczynieniem opinia publiczna przyjmuje do wiadomości, że w Nadzwyczajnych Komisjach Mieszkaniowych ktoś decydujący będzie miał czynnik społeczny, reprezentowany w danym wypadku przez Związki Zawodowe.

Problem mieszkaniowy dzieli się bowiem na dwie zasadnicze części — na jedną mieszkaniową, jako taką, i na nadwyżkę działalności Urzędów Kwaterunkowych. Nadwyżkę mieszkaniową nie zapobiegniemy od razu, bo cudem nie wzniesiemy za jednym zamachem setek tysięcy nowych domów — ale nadużycia czynnik społeczny będzie umiał zwalczyć.

Dekret o Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej otwiera do tego drogę.

Anders powtarza San Domingo

żołnierze polscy na służbie Transjordanii

Korespondent Socjalistycznej Agencji Prasowej w Rzymie donosi:

Obawiając się oporu przy rozbrojeniu żołnierzy II Korpusu gen. Andersa, władze brytyjskie zastosowały drastyczne środki, które wzburzyły żołnierzy polskich.

W jednej z miejscowości w okolicach Bari wojskowe władze brytyjskie zarządziły alarm wśród stacjonowanych w tych okolicach oddziałów polskich. Wszystkie oddziały zostały zgromadzone w jednym miejscu i otrzymały rozkaz przygotowania broni do przeglądu. Po oczyszczeniu, broń złożona została w kozły i żołnierze odmaszerowali kilkaset metrów w bok. W tym momencie nadjechały najcięższe czołgi angielskie, które zmiażdżyły broń, złożoną w kozłach.

Następnym etapem przekształcania oddziałów polskich w Polski Korpus Pomocniczy było przewiezienie około 50 tys. żołnierzy do Wielkiej Brytanii. Większość z nich została umieszczona na wyspach, leżących przy północnych brzegach Szkocji. Są tam całkowicie odseparowani i pozbawieni wszelkiego kontaktu z ich rodzinami w Polsce. Wilgotny i zimny klimat sprawia, że wielu z nich choruje.

Ponadto Anders podpisał umowę z

Transjordanią, w myśl której 10 tys. żołnierzy polskich przejdzie na służbę do Transjordanii. Stacjonowali oni będą w miejscach, w których ze względu na niezdrowy klimat, dotychczas nie stacjonowały żadne oddziały transjordańskie.

TRANSPORT NARZĘDZI ROLNICZYCH

Zawinął do Gdyni angielski parowiec „Empire Garland” z największym ładunkiem narzędzi rolniczych. Ładunek składa się z traktorów, pługów, bron, widel, łopat i sierpów.

Ponadto na statku przybyło kilka dzwignów na traktorach gąsienicowych o dużej nośności. Waga jednego dzwignu wynosi ponad 20 ton. Razem z traktorami i dzwignami przybyły zapasy materiałów pędnych w ilości ok. 300 ton. (PAP)

Z HOLLANDII DO INDONEZJI POPLYNIE BROŃ I WOJSKO

Prasa holenderska przynosi szereg wiadomości, informujących o wzmożeniu dostaw materiałów wojennych do Indonezji.

M. in. jest mowa o wysyłkach materiałów poniemieckich z Hamburga, skąd w pierwszych dniach września ma odpłynąć do Indonezji ogromny transport broni.

W najbliższym czasie Holandia wysyła do Indonezji również i 20.000 wojska, dla którego zarezerwowano już 5 okrętów transportowych. (PAP)

ODZNAKI DLA EMERYTOWANYCH OFICERÓW ZSRR

Agencja Tass donosi, że prezydium Rady Najwyższej ZSRR ustanowiło specjalne oznaki na naramiennikach dla emerytowanych lub przeniesionych do rezerwy generałów, admirałów i oficerów.

Oznaki te mają prawo nosić oficerowie, którzy przeszli w służbę czynnej 25 lat, a prócz nich specjalnie wyróżnieni. (PAP)

AMBASADOR JUGOSŁAWII ODWOŁANY Z GRECJI

Jugosławia odwołała swego ambasadora w Grecji Izydora Czangara. Odwołanie ambasadora jugosłowiańskiego ma być wyrazem protestu przeciwko nieprzyjaznemu nastawieniu ze strony Grecji — twierdzą w kołach dyplomatycznych w Atenach. (PAP)

DYMISJA GEN. MORGANA

W depeszy z Berlina agencja Reutersa cytuje oświadczenie dyrektora generalnego UNRRA La Guardia w sprawie dymisji gen. Morgana jako szefa UNRRA w Niemczech.

La Guardia oświadczył prasie, że gen. Morgan nie wypełniał należycie swych obowiązków. Dymisja Morgana pozostaje w związku z reorganizacją wydziału UNRRA zajmującego się opieką nad osobami deportowanymi. (PAP)

OBRADY RADY NACZELNEJ STR. PRACY

W dniu 25 bm. rozpocznie obrady w Warszawie I Powojenna Rada Naczelna Stronictwa Pracy. Obrady toczyć się będą w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej, a poprowadzi je uroczysta Msza św. w kościele Prokatedralnym. (SAP)



Zalecone normy mieszkaniowe na plenum olsztyńskiej Miejskiej Rady Narodowej

ZJAZD POCZTOWCÓW

W dniach 24 i 25 bm., w sali stołówki pocztowej przy ul. Pięknego 21, odbędzie się Walny Zjazd Okręgu, związku zawodowego pracowników poczty i telekomunikacji.

Porządek dzienny przewiduje szereg referatów.

DLA SZKOŁY PIELEŃNIAREK NIE MA LOKALI

Woj. olsztyńskie odczuwa wielki brak niższej służby zdrowia: felczarów, akuserek, pielęgniarek itp. Mimo zapewnionych przez Min. Zdrowia krądytów, szkoła pielęgniarek w Olsztynie nie może być uruchomiona z powodu braku lokalu.

Czy istotnie nie można znaleźć pomieszczenia dla tej tak pożytecznej instytucji? (mg)

UPRZĄTNAĆ ŚMIECIE

U zbiegu ul. Warmińskiej i pl. Nowotki, przy sklepie spożywczym leżą od dłuższego czasu kupy śmieci i brudu, utworzone z wszelkiego rodzaju odpadków sklepowych, które pod wpływem słońca rozkładają się, wydając przykry woń.

Zapytujemy, do kogo należy uprzątnięcie tego gniazda bakterii chorobotwórczych? (bat)

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 20 „Ładna historia”

KINO „POLONIA”

Film prod. radzieckiej „Pewnej nocy”. Pocz. seansów o godz. 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. polskiej: „Za winy niepopelone”.

W toku dalszych obrad olsztyńskiej R. M. na wniosek przewodniczącego, ob. F. Zimnocha, zdjęto z porządku dziennego wniosek prezydium M. R. N. o powołaniu Nadzwyczajnej Komisji Lokalowej, a to wobec ukazania się w międzyczasie dekretu o powoływaniu takich komisji przez Związki Zawodowe.

O NORME MIESZKANIOWĄ

Dłuższą dyskusję wywołuje następny z kolei wniosek prezydium, treści następującej:

„Na konferencji w Min. Ziemi Odzyskanych w dniu 29.VII. b. r. w toku rozważań nad zagadnieniami mieszkaniowymi zalecono ob. Kruczyńskiemu w prezydentowi miasta, pójść w kierunku zmiany uchwały M. R. N., ustalającej 15 m. kw. powierzchni mieszkalniowej na osobę -- na 10 m. kw. powierzchni, -- wobec czego Z. M. wniosł o uchylenie poprzedniej uchwały i powzięcie nowej o zmianie powierzchni mieszkalniowej, z 15 na 10 m. kw. na osobę”.

Ob. ob. Filipkowski, imieniem Kom. Lokalowej, Pecarz, Smoleński, T. Koral, Stan kowski, B. Cmela, T. Pałucki, Poniechtera i in. wypowiadają się w zasadzie przeciwko przyjęciu powyższego wniosku.

Różnicę zdań wywołuje tylko forma załatwienia sprawy. Gdy jedni są zdania, że wniosek należy przegłosować i odrzucić, inni byłiby raczej skłonni wysłuchać przedtem opinii czynników centralnych i poprzeć jednocześnie stanowisko Rady Miejskiej motywami natury lokalnej.

W INTERESIE WOJEWÓDZTWA

Ob. Filipkowski wyraża pogląd, że zmniejszenie normy do 10 m. na osobę nie rozwiąże sprawy, gdyż napływ ludności na nasz teren trwa bez przerwy, a znaczna jej część grawituje ku naszemu miastu. W interesie normalnego rozwoju województwa należałoby tę ludność pokierować do innych miast okręgu, gdzie jest nadmiar mieszkań.

Ob. Pecarz, wypowiadając się przeciwko wnioskowi, zwraca uwagę na sam styl załączenia, danego ob. Kruczyńskiemu w Warszawie, a zawierającego zapowiedź za-

łatwienia sprawy po przez K. R. N., gdyby wniosek nie został przez R. M. przyjęty.

Ob. Smoleński oświadcza, że jako członek Z. M. nie brał udziału w uchwale poddania tego wniosku pod głosowanie R. M. i nie może go poprzeć, jako radny. Mówca zaznacza, że znaczne obszary Ziemi Odzyskanych stoją pustkami. Dlatego polityka penetracji osadnictwa winna iść w kierunku racjonalnego rozmieszczenia ludności w terenie, a nie zwiększania chłonności Olsztyna. W przeciwnym razie stanie się on oazą w pustyni.

KRYTYKA I OBRONA ZALECENIA

Na zapytanie ob. T. Korala, czy w omawianej sprawie wpłynęło do Z. M. oficjalne pismo, ob. A. Kruczyński odpowiada, że zlecenie otrzymał ustnie od jednego z wyższych urzędników Min. Ziemi Odzyskanych.

Ob. Stankowski jest zdania, że tego rodzaju sugestie nie mogą być przez R. M. respektowane.

Ob. Rajewski stoi na stanowisku, że autorytet władz centralnych winien być respektowany. Proponuje zwrócić się do Min. Z.O. z zapytaniem, czy dane ob. A. Kruczyńskiemu zalecenie odpowiada interesom Ministerstwa?

Ob. Filipowicz oświadcza, że ludzie mieszkający w ciasnocie, zwracają na Komisję Lokalową, Zarząd Miejski i na czynniki centralne.

Ob. Cmela stwierdza, że jednym momentem atrakcyjnym, który powstrzymuje wielu potrzebnych ludzi od ucieczki z Olsztyna- było i jest -- mieszkanie.

Nawiązując niejako do powyższych przemówień, ob. Smoleński podtrzymuje swe stanowisko wobec wniosku, który jego zdaniem powinien być uchylony właśnie gwałtownym podtrzymaniem autorytetu władz państwowych.

Podobnie wypowiada się ob. Poniechtera. Mówca oświadcza, że Rada może przyjąć, lub odrzucić to lub inne zalecenie, nie podkopując autorytetu władz centralnych. Rada Miejska jest ciałem samorządowym, posiadającym określone uprawnienia. Dla niej instancją jest WRN i dalej KRN.

KOMPROMISOWE ZAŁATWIENIE

Ob. T. Pałucki podaje do wiadomości Rady, że Rząd zamierza wydać dekret o gospodarce mieszkaniowej i wnosi o odroczenie decyzji do czasu wydania tego dekretu Stwierdza poza tym, że osobiście stoi na stanowisku utrzymania w sile istniejących norm.

Biorąc pod uwagę powyższe oświadczenie, ob. Cmela proponuje zdjęć z porządku dziennego wniosek Z. M. i utrzymać w mocy dawną uchwałę.

Wniosek powyższy przyjęty zostaje jednogłośnie.

DWIE NOWE KOMISJE

W dalszym ciągu obrad przyjęto dwa wnioski: pierwszy o powołaniu Komisji Planowania, której zadaniem będzie ustalenie ilości i rozmieszczenia w terenie placówek handlowych i przemysłowych, warsztatów rzemieślniczych, wołnych zawodów i tp. z tym, że przekraczająca granice ustalonego planu nadwyżka tych placówek zostanie zlikwidowana, oraz drugi -- o podjęciu akcji oczyszczania miasta przez powołanie Specjalnej Komisji w składzie 3 członków z ob. Dworakiem na czele, z tym, że pozostałych 2 członków doberze on według swego uznania.

Komisja ta ustali dzień, w którym mieszkańcy Olsztyna wezmą gremialny udział w tej akcji.

Przewodniczącym Komisji Planowania wybrany został ob. Stankowski, a jego zastępcą ob. Szłenc.

Wobec nieopracowania na czas statutowych podatkowych, sprawę tę w wniosek przewodniczącego ob. Zimnocha zdjęto z porządku dziennego.

Tę część obrad zakończyło krótkie przemówienie prezydenta miasta, zawierające podziękę Radzie Miejskiej za wotum zaufania. (El.)

NA SZKOLE Powszechną W LIKUZACH

W niedzielę, dnia 25 bm. odbędzie się wielka zabawa taneczna w Likuzach, położonych 3 km. od Olsztyna w malowniczej okolicy nad jeziorem Krzywym, przy szosie do Morąga -- kierunek jezioro Długie.

Początek o godz. 14-ej. Obfity, dobry i tani bufet. Orkiestra doborowa w składzie 15 osób. Wspaniała i obszerna powierchnia taneczna w parku i na salach.

Wstęp 30 zł. Całkowity dochód przeznaczony na odbudowę szkoły powszechnej w Likuzach.

DOŻYTKI NA MAZURACH

W niedzielę, 25 bm., w Rudziskach koło Pasmia, pow. Szczytno, odbędą się dożynki mazurskie.

W programie widowisko ludowe w opracowaniu K. Małka i w wykonaniu zespołu słuchaczy MUL w Rudziskach oraz zabawa ludowa.

NA APROWIZACJE NAUCZYCIELSTWA

Na uzupełnienie aprowizacji nauczycielstwa szkół powszechnych za miesiąc czerwiec 1946 r. zostało przeznaczonych 15.469 tys. zł. Z tego na Kuratorium Olsztyńskie przypada 549.000 zł. (PAP)

Dworzec Główny w Olsztynie dźwiga się z ruin

Jesteśmy na terenie odbudowy Dworca Głównego w Olsztynie.

Porywa nas odrazu atmosfera gorączkowej pracy. Wszędzie, czy to na rusztowaniu, czy wśród nagromadzonych stert materiałów budowlanych, widzimy krzątające się postaci robotników.

Przedostajemy się do jednego z odbudowywanych się budynków, gdzie znalazło czasowe pomieszczenie kierownictwo robot.

Przy prostych, białych stołach, które założone są planami robót, wykazami materiałów, szkicami, zastajemy inż. Figonia, przedstawiciela D. O. K. P. Olsztyna i inż. Pietrun, który kieruje robotami z ramienia Zjednoczenia Budowlanego „Spółdz. Inżynieryjno-Budowlana” w Olsztynie.

Otrzymujemy wyczerpujące informacje.

Odbudowa, a zarazem i przebudowa Dworca Głównego, weszła w swą drugą fazę. Przed kilkoma dniami przystąpiono bowiem do robót wewnętrznych, a mianowicie tynkowania ścian wewnętrznych, zakładania instalacji centralnego ogrzewania i elektrycznej. Prace nad wzniesieniem ścian zewnętrznych są już na ukończeniu.

Wykonano już 60 proc. robót, przy czym z terenu budowy wywieziono i uprzątnięto 2.500 m³ gruzów. Kubatura odbudowywanej części dworca wyraża się cyfrą 5.500 m³. Ogrom prac nie przeraża jednak ani kierownictwa, ani robotników. Dworzec ma być oddany do użytku już w grudniu b. r.

Przystępując do odbudowy kierownictwo uwzględniło ostatnie wymagania sztuki budowniczej, wprowadzając np. nowoczesne stropy żelbetonowe, które mają pokrywać przestronne sale i poczekalnie dworca. Statyczne opracowanie stropów jest dziełem inż. Figonia.

Dworzec, przez pokrycie dachu dachówką, otrzyma odmienną sylwetkę niż po-

przedni budynek niemiecki, który posiadał dach płaski, kryty papą, co przy niezbyt znacznej wysokości budynku (1 piętro) niezbyt efektownie wyglądało.

Budynek dworca projektował architekt DOKP Olsztyn inż. Bernhardt, który jest codziennym gościem na terenie budowy, troskliwym okiem przyglądając się postępującym naprzód pracom.

Materiał do budowy w postaci cegieł uzyskano z częściowej rozbiórki budynków stacyjnych i z pobliskich cegielni z zapasów poniemieckich.

Jak informują inż. inż. Figoń i Pietman, odbudowa pochłonie ponad 300.000 cegieł, z tego około 140 tys. zostanie zużyte na wzniesienie 23-metrowej wieży zegarowej.

Największe trudności powoduje zaopatrzenie się w żelazo, niezbędne w konstrukcjach żelbetonowych. Odczuwa się dotkliwy brak żelaznych prętów okrągłych o grubości 22 i 25 mm.

Przechodząc do omówienia szczegółów, nasi rozmówcy podkreślili, że cały dworzec będzie otynkowany terrazytem (w mowie potocznej -- szlachetny tynk), który jest imitacją kamienia. Inż. Figoń zwraca uwagę, że przed wojną 1 m. kub. terrazytu kosztował 10 zł.

Hale dworca zostaną zaopatrzone w gęstą sieć wentylacyjną, posadzki będą z płytek terrakotowych, ściany wyłożone boazerją.

Wieża zegarowa została już wzniesiona do wysokości pierwszego piętra. Cała konstrukcja spoczywa na potężnej żelbetonowej podstawie. Zegar zostanie umieszczony z trzech stron: ze strony miasta, stacji i placu przed dworcem.

Główny peron będzie kryty. Obecne pokrycie zostanie zdjęte i zastąpione nowymi arkuszami blachy falistej.

Plac przed dworcem ulegnie też dużym zmianom. Olbrzymi klomb będzie upięk-

szwał asfaltowy podjazd dla pojazdów konnych i mechanicznych.

Przy obecnych pracach uwzględniane są plany dalszej rozbudowy dworca. Mianowicie budynek, w którym mieści się obecnie poczekalnia i kasy biletowe, zostanie przebudowy i włączony do całości.

Ogólny koszt robót obliczany jest do 10 mil. zł.

Wierzymy, że robotnicy i kierownictwo osiągną swe zamierzenia, a miasto zyska dworzec główny, należny centralnemu ośrodkowi Warmii i Mazurów. (gem.)

Prace terenowe instruktorskich drużyn harcerskich

Na terenie woj. olsztyńskiego bawią nie po raz pierwszy zresztą trzy instruktorskie drużyny harcerzy warszawskich w składzie 50 osób.

Są to obozy harcerskie typu wędrownego. Przyświeca im cel godny poparcia: oto młodzież instruktorska przeprowadza prace z zakresu walki z epidemiami w osiedlach wiejskich, oraz prowadzi badania naukowe w dziedzinie budownictwa wiejskiego.

Ponadto instruktorzy interesują się zagadnieniami z dziedziny językoznawstwa, przeprowadzając studia nad gwarą mazurską.

Harcerze podkreślają z żywym zadowoleniem i wdzięcznością całkowite dla ich poczynań zrozumienie przedstawicieli władz i szerokich warstw społecznych i z uzasadnioną dumą stwierdzają niezwykle życzliwy stosunek do harcerstwa ludności autochtonicznej.

Po zakończeniu obozów w dniach 29 i 30 bm. odbędzie się we Fromborku zjazd, na którym m. in. zostaną zbilansowane wyniki letniej pracy harcerstwa, które, jak

zwykle ofiarne, przychodziło i przychodzi z bezpośrednią pomocą ludności.

Na czele akcji stoi drużna Maria Strażewska ze swoim zastępcą, dr. Józefem Piątkowskim.

Praca harcerstwa, pozbawiona momentów zewnętrznego efekciarstwa, jest niewątpliwie czynnikiem dodatnim i pozytywnym w życiu zbiedzonych wsi w województwie olsztyńskim. Z. A.



**SŁUCHAMY
RADIA**
WARSZAWA i
na fali 395,8 mtr.

PIĄTEK, 23 bm.

16.00 -- Dziennik, 16.30 -- Audycja dla chorych, 16.55 -- Fragment z Tetmajera, 17.10 -- Koncert małej orkiestry, 17.55 -- Audycja wojsk., 18.10 -- Reportaż dźwiękowy, 18.25 -- Wiadomości sportowe, 18.30 -- Koncert solistów, 19.00 -- Koncert symfoniczny, 21.00 -- Audycja dla Polaków zagr., 21.30 -- Skrzynka poszuk., 21.50 -- Pogadanka sportowa, 22.00 -- Koncert rozrywkowy, 22.30 -- Muzyka taneczna, 23.00 -- Ostatnie wiadomości, 23.20 -- Program, 23.30 -- Skrzynka poszukiwania, 23.55 -- Hymn.



ŚWIĘTO SPORTOWE ŻOŁNIERZA na Stadionie W.P. przy ul. Artyleryjskiej

W niedzielę, 25 bm., o godz. 15, na Stadionie W.P. przy ul. Artyleryjskiej, odbędą się wielkie zawody sportowe wszystkich jednostek wojskowych, stacjonowanych w woj. olsztyńskim.

Bogaty i ciekawy program zawodów obejmuje konkurencje, nie oglądane dotąd w Olsztynie, jak: boks, szermierkę, pływanię, konkursy strzeleckie, poza tym lekkoatletykę, gry sportowe, piłkę nożną i marszobieg.

Dla zwycięzców w konkurencjach indywidualnych i drużynowych przeznaczono szereg cennych nagród.

Ogólna liczba startujących żołnierzy-sportowców przekroczy 200 zawodników. Zapowiedzieli również swój udział najlepsi lekkoatleci Olsztyna z Białowasem, Mikołajczykiem, Abramskim i Bołtaczem na czele. Sztafeta olimpijska 100 x 200 x 400 x 800 w składzie: Ładnowski, Białowas, Mikołajczak, Abramski przeprowadzi na za-

wodach niedzielnych próbę pobicia rekordów okręgu w tej konkurencji.

Wojskowe święto sportowe nosi jednocześnie charakter eliminacji przed mistrzostwami DOW, które odbędą się w Olsztynie w dniach 6-8 września. Najlepsi zawodnicy wezmą następnie udział w ogólnopolskich zawodach wojskowych w Warszawie.

Wyrażamy nadzieję, że kierownictwo zawodów, spoczywające w rękach por. Wysokińskiego, dołoży wszelkich starań, by strona organizacyjna wypadła na należyty poziom. (spr.)

Wypadki i przestępstwa

Zabójstwo czy nieszczęśliwy wypadek

Onegdaj około godziny 15.30 na szosie Olsztyn - Warszawa, 400 m za majątkiem Kortowo, został zabity z broni palnej krótkiej Stanisław Zimnowadzki, syn Jana, lat 26, zam. we wsi Wietrzna, pow. mławskiego.

Dochodzenie w toku. Ze źródeł nieoficjalnych dowiadujemy się, że Zimnowadzki jechał do Olsztyna na rowerze. Towarzyszył mu kolega i dobry znajomy z tej samej wsi. Wiek jego zbliżony jest do wieku zabitego.

Zimnowadzki, który ostatnio ukończył w Warszawie kursy samochodowe udawał się do Olsztyna w poszukiwaniu pracy.

Zachodzi podejrzenie, iż Zimnowadzki stał się ofiarą fatalnego strzału, który spo-

wodowało nieostrożne manipulowanie rewołwerem, posiadany nielegalnie przez niego lub kolegę.

Z drugiej strony mogło to być morderstwo popełnione przez towarzysza. Zwrotmy jednak uwagę, że zabójstwo zostało popełnione na ruchliwej szosie, w czasie gdy ruch pieszki jeszcze bardziej się wzmacnia.

Przebywająca w odległości ca. 100 m za miejscem wypadku grupa wieśniaków i wieśniaczek, która wracała z miasta; słyszała jedynie strzał (chłopi odpoczywali w rowie i stąd nie mogli nic widzieć).

Pewna kobieta, wracająca z Olsztyna, widziała kolegę Zimnowadzkiego, biegnącego rowem w kierunku miasta. Na szosę wyszedł dopiero w Kortowie.

Zapytany przez funkcjonariuszy Służby Śledczej, dlaczego biegł rowem, odparł, że nie chciał być zastrzelony przez domniemanego sprawcę zabójstwa.

Trzeci aktor zabójstwa jest jednak nie do pomyślenia, ze względu na niedogodne warunki terenowe, gdyż tragiczne miejsce jest otoczone zewsząd rozległymi łąkami i morderca musiałby być spostrzeżony.

Dramat rozegrał się prawdopodobnie między Zimnowadzkiem i jego kolegą. Czy jednak było to zabójstwo, czy też tragiczny wypadek? Niewątpliwie sprawę wyjaśni śledztwo.

Funkcjonariusze Komendy Miejskiej MO w Olsztynie ujęli Marię Surwit, lat 20, zamieszkałą w Olsztynie, która, jak wykazało śledztwo, jest winną popełnienia kradzieży mieszkaniowej na szkodę Stanisławy Złotowskiej, zam. przy ul. Kasztelańskiej 9.

Surwit weszła do mieszkania podczas nieobecności właścicielki, otwierając drzwi dobranym kluczem i zabrała bieliznę pościelową, lampy radiowe i in. drobiazgi na ogólną sumę 4.000 zł. (gem)

Zarząd Miejski m. Olsztyna
Wydział Aprop. i Handlu

OGŁOSZENIE

Wszystkie sklepy rozdzielcze m. Olsztyna będą wydawały od dnia 22 sierpnia następujące artykuły żywnościowe na kartki sierpniowe:

Cukier: I, II, IR kat. — 0,5, 0,4, 0,25 kg. (kupon 5).

Sól: I, II, III, IR, IIR — 0,4, 0,4, 0,2, 0,3, 0,2 kg. (kup. 7).

Kawa prawdziwa: I — 0,05 kg. (kup. 8).

Mąka pszenna: I, II — 2, 0,5 kg. (kup. 6).

Fasola: I — 1 kg. (kup. 24).

Mydło zwyczaj.: I — 0,2 (kup. 11).

Na karty dodatkowe dla dzieci „D”:

Cukier: 0,5 kg. (kup. 1).

Kakao: 0,05 kg. (kup. 13).

Mąka pszenna: 2 kg. (kup. 15).

Czekolada: 1 tabl. (kup. 19).

Na karty dodatkowe „M”:

Cukier: 0,5 kg. (kup. II-B-1).

Następny dodatkowy przydział będzie podany osobno.

Prezydent m. Olsztyna
A. Głowacki

1552 kier. Wydz. Apr. Miejskiej

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki Olsztyński podaje do publicznej wiadomości, że zarządzeniem ob. Wojewody z dnia 5.VIII.1946 r. L. dz. 2710/Org/O. 462/46 przeniesiona została z dniem 14 sierpnia 1946 r. siedziba Starostwa Powiatowego w Suszu — z Suszu do Hawy. Nazwa powiatu suskiego w związku z tym nie ulegnie zmianie. 1549

ZAWIADOMIENIE

Okręgowy Urząd Samochodowy w Olsztynie zawiadamia, że 6-cio tygodniowy Kurs Kierowców Samochodowych rozpocznie się w dniu 2 września 1946 r.

Zapisy przyjmuje Sekretariat O./U. S. 1553-3

OGŁOSZENIA

DRABNE

SPRZEDAŻ i kupno radioodbiorników i lamp. Badanie emisji wszystkich lamp. Olsztyn, Jakuba 29, sklep. 1506

GOSPODYNI potrzebna do prowadzenia internatu Państw. Liceum Ogrodniczego w Olsztynie. Wymagana Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego ewentualnie dłuższa praktyka w tym kierunku. Zgłaszać się: Dykcja Liceum, ul. Barczewskiego 3. 1545

POTRZEBNA inteligentna kelnerka. Wia- domość: „Radomiańska”, Stalina 17. 1557

RADIO nowoczesne sprzedam. Ul. Wyzwo- leni 22 m. 1, od godz. 18-20. 1561

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę woj- skową, wydaną przez P.K.U. Białystok, o- raz kartę rzemieślniczą, wydaną przez Iz- bę Rzemieślniczą Białystok, na nazwisko Kuźmicki Edward ur. 15.2.1906 r. 1542

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakua- cyjną, wydaną przez PUR Wilno, oraz me- trykę urodzenia z fotografią, na nazwisko Rudzińska Krystyna. 1554

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą oraz legitymację służbową Dyrekcji Lasów Państwowych, na nazwisko Kadłubowski Wiktor. 1555

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojskową, wydaną przez Of. Szkołę Lot- nictwa w Dęblinie nr. 182/45 dnia 16.9. 1945 r., na nazwisko Rasik Henryk, ur. dn. 2.1.1913 r. w Łodzi. 1556

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestra- cyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na na- zwisko Koperski Mieczysław Jerzy, ur. 13.7.1927 r. 1558-3

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową, wydaną przez Wydział Oświaty Rolniczej, znak O. R. na nazwisko Skrobot Franciszka. 1559

UNIEWAŻNIAM zagubioną opaskę O. R. M. O., wydaną w Warszawie, oraz wszy- stkie dowody, na nazwisko Gościcki Ta- deusz. 1560

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobi- sty, wydany przez Zarząd gm. Wielbark, kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostrów - Mazowiecki, oraz zaświadczenie powiernictwa na ziemię, na nazwisko We- sołowski Konstanty, ur. 1920 r. 1562

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację wydaną przez Wojewódzką Komendę Mi- licji Obywatelskiej w Olsztynie Nr. 1890 na nazwisko Rybacka Helena. 1563

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpo- znawczą, wydaną przez Zarząd Miejski Częstochowa na nazwisko Jadwiga Mar- kwicz. 1564

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową Nr 1872, wydaną przez Dyrekcję Poczty i Telegrafów na nazwisko Błocki Wacław. 1565

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestra- cyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na na- zwisko Bajewski Wacław, ur. 26.10.1926 r. 1566-2

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn, na nazwis- ko Wiktoria Bernatowska, zamieszkała w Żalbках, pow. Olsztyn. 1567

UNIEWAŻNIAM zezwolenie na broń i przepustkę urlopową, wydaną przez woje- wódzką M. O. w Olsztynie, oraz kartę roz- poznawczą na nazwisko Grzybowski Ste- fan. 1568

Zapisujcie się na członka LIGI MORSKIEJ



Dożywotnie więzienie za dopomaganie bandom faszystowskim

Wojskowy Sąd Rejonowy w Olsztynie rozpatrzył w trybie doraźnym sprawę Władysława Szefflera, ur. w r. 1888 i jego córki, Janiny, ur. w 1923 r.

Oskarżenia są przesiedleńcami z powja- tu przasnyskiego, zamieszkałymi na 14-to hektarowym gospodarstwie w miejscowo- ści Stary Dwór, pow. Morąg.

Oskarżony Władysław Szeffler zeznał, że w początku lipca r. b. przyszło do niego 5 uzbrojonych osobników w mundurach Wojska Polskiego. Szeffler rzekomo nie wiedział, że są to dywersanci z band leś- nych, przeto nakarmił ich i przyjął na przechowanie karabin.

Po kilkunastu dniach przyszli oni pow- tórnie, zabrali pozostawiony poprzednio karabin, a pozostawili inny. Wizyty takie powtarzały się trzykrotnie. Bandytci zaw- sze przyjmowani byli przez Szefflera po-

częstunkiem. Córka jego, Janina Szeffler, która dawała im jeść, udzielała informacji o stacjonowaniu Wojska Polskiego, oraz powiadomiła ich o tym, że w kasie gminy Morąg są pieniądze.

Sąd wziął pod uwagę dotychczasową nie- karalność oskarżonego, jego podeszły wiek i to że jest ojcem 7-ga dzieci, i skazał go za dopomaganie bandom, które gromadziły środki dla obalenia demokratycznego u- stroju Polski, na karę dożywotniego więzienia z utratą praw honorowych i obywatelskich oraz konfiskatę mienia.

Córkę Janinę Szeffler, za dopomaganie bandom i dostarczanie im informacji o rozlokowaniu Wojska Polskiego i o pie- niądkach w kasie gminnej w Morągu, Sąd skazał na 15 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na przeciąg lat 5-ciu. (j.)

Dyrekcja Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Mazurskiego w Olsztynie niniejszym zawiadamia, że ze względów czysto technicznych, w ciągu najbliższych kilku dni nie będzie mogła zapewnić regularnej dostawy prądu.

1550

DYREKCJA Z. E. O. M.

URZĄD WOJEWÓDZKI MAZURSKI

W OLSZTYNIE

Wydział Apropizacji i Handlu

OGŁOSZENIE

W ślad za ogłoszeniem Urzędu z dnia 5.VIII.46 r. L. dz. 14191/46 Wojewódzki Wydział Apropizacji i Handlu komunikuje, że w miesiącu sierpniu wydawane będą za wywołaniem następ. art. żywnościowe w/g klucza jak niżej:

Na karty zaopatrzenia

Lp.	Artykuły żywność.	N-ry kupo- nu							U w a g i
			I	II	III	IR	IIR		
1	Kawa natur.	8	0,05	—	—	—	—	—	Papierosy kup. Nr 20131
2	Mydło zwykłe	11	0,2	—	—	—	—	—	—
3	Mąka psz. 60%	6	2	0,5	—	—	—	—	mąka pszen. za miesiąc sierpień 46.
4	Fasola	24	1	—	—	—	—	—	—
5	Kasza kukur.	12	1	1	—	1,5	—	—	—
6	Mąka psz. 80%	20	2	1,5	1	1	—	—	mąka pszen. za miesiąc wrzesień 46.

U W A G A: Zamieszczamy powtórnie część ogłoszenia z dnia 21 bm., do którego wkradła się poprzednio omyłka korektorska. 1499

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w porządku złażki pismo narazie nie wychodzi.